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Úvod

V posledních několika desetiletí prochází společnost širokými a velkými změnami,

jejichž tempo se neustále zrychluje a jejichž objem neustále narůstá. Tyto změny jsou

dány rozvojem vědy a techniky společně s růstem ekonomiky. Na všechny členy

společnosti se kladou trvale rostoucí nároky ve všech oblastech a naším úkolem je se

těmto požadavkům přizpůsobovat. Kvalita a úroveň vzdělávacího systému, a také míra

s jakou společnost svůj potenciál využije, určuje její vývoj. Vzdělávání je dlouhodobý

proces, při kterém dochází nejen k získávání specifických vědomostí, ale také

k osvojování určitých sociálních, duchovních či morálních hodnot potřebných k životu.

Tento proces následně určuje naši schopnost se uplatnit v neustále se měnících

podmínkách trhu práce. K rostoucímu trendu se řadí celoživotní vzdělávání, které

zasahuje všechny životní fáze v životě jedince.

Krok s těmito změnami musí držet také vzdělávací systém České republiky. A o jaké

změny se jedná? Snahou této práce je nalezení těchto reforem, analýza vývoje

školského systému a zhodnocení jejich dopadu.

Tato práce je rozdělena do čtyř částí. První část se stručně věnuje historickému přehledu

školského systému v českých zemích. Navazuje shrnutí současného stavu dle

jednotlivých stupňů vzdělávání, tj. primární, nižší sekundární, vyšší sekundární

a terciární, s grafy napovídajícími o vývoji počtu studentů na dílčích stupních.

K druhé části jsou vyhledány aktuální školské reformy v České republice, kde je

pozornost přednostně věnována tzv. kurikulární reformě, která je základním kamenem

celé školské reformy a zasahuje primární a sekundární úroveň vzdělávání. Jejím

obsahem je implementace vlastních školních vzdělávacích programů (ŠVP) na základě

ministerstvem definovaného rámcového vzdělávacího programu (RVP), díky kterému

se zvyšuje autonomie škol i samotných učitelů. Je zde přiblíženo sedm vybraných

projektů řízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy za podpory

Evropského sociálního fondu. K vybraným projektům se řadí:

Autoevaluace, tj. vnitřní hodnocení škol;

Klíče pro život;

Národní testování žáků 5. a 9. tříd, tj. příprava zavedení celoplošného
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standardizovaného testování žáků základních škol;

Kurikulum S, tj. příprava a realizace zavedení ŠVP na středních odborných školách;

Kurikulum G, tj. příprava a realizace zavedení ŠVP na gymnáziích;

Nová závěrečná zkouška, tj. příprava celoplošných standardizovaných závěrečných

zkoušek u učebních oborů;

Příprava podmínek reformované maturitní zkoušky.

Poslední z projektů je více přiblížen v další podkapitole, ve které je zmíněna historie

společné části maturitní zkoušky a její model v současném roce 2012.

Ve třetí kapitole, věnující se vývoji školského systému v České republice, jsou na úvod

teoreticky nastíněny použité statistické ukazatele. Dále je přiblížen vývoj školského

systému členěného do čtyř kategorií: školy, žáci/studenti, učitelé/zaměstnanci, výdaje

na školství. Pro tuto část byla použita data získaná ze statistických ročenek školství,

které shromažďuje a uveřejňuje Ústav pro informace ve vzdělávání. Kapitola je

doplněna o několik ilustrativních grafů a tabulek.

V poslední kapitole je zhodnocen dopad vybraných státních reforem, tj. Autoevaluace,

Národní testování žáků 5. a 9. tříd, Kurikulární reforma, Nová závěrečná zkouška

a Společná část maturitní zkoušky. Zdrojem k hodnocení byla Zpráva OECD, dále

výsledky průzkumu veřejného mínění, výsledky průzkumu názorů ředitelů a učitelů škol

či samotné výsledky žáků u společné části maturitní zkoušky nebo u pilotního

ověřování testování v 5. a 9. ročnících.
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1 Školský systém České republiky

1.1 Historický přehled školského systému v českých zemích

Povinná školní docházka byla uzákoněna již v roce 1774 za doby vlády císařovny Marie

Terezie na délku šesti let. Její délka byla prodloužena na osmiletou za vlády císaře

Františka Josefa I. v roce 1869. Neboť se česká minulost vyvíjela v rámci Rakouska až

do 20. let 20. století, jsou dějiny českého školství částečně společné s Rakouskem.

Po vzniku Československa v roce 1918 bylo velmi obtížné vytvořit jednu společnou

školskou soustavu pro tři odlišné části země: české země, Slovensko a Zakarpatskou

Ukrajinu. Tento problém byl řešen několik let, přičemž nejvýznamnějším

zákonodárným aktem byl tzv. malý školský zákon v roce 1922. Struktura českého

školství se tak povedla rozšířit na Slovensko, nikoli však již do Zakarpatské Ukrajiny.

Ve 20. a 30. letech došlo k několika úspěšným reformám, které vedly ke zkvalitnění

a rozvoji pedagogiky na území Československa. [8]

Politický převrat v únoru 1948 ovlivnil poválečný vývoj. Školy byly bez výjimek

zestátněny a vliv církve byl tak téměř odstraněn. Základní školní vzdělání bylo povinné,

jednotné a bezplatné v délce 9 let. Bylo rozděleno na 1. a 2. stupeň a následující

3. stupeň byl představován třemi proudy: všeobecným středním vzděláním, odborným

středním vzděláním a odbornými učilišti. [13]

Zákonem o školské soustavě a vzdělávání učitelů z roku 1953 vznikla nová školská

soustava, kdy se druhý a třetí stupeň zkrátil ze čtyř let na tři. Cesta k maturitní zkoušce

se tedy zkrátila z původních 13 let na 11 let. V této době také výrazně rostl počet

středních škol. Povinná školní docházka byla opět prodloužena na 9 let dle zákona

o soustavě výchovy a vzdělání z roku 1960. Všeobecné střední vzdělání bylo tříleté,

zatímco střední odborné vzdělání čtyřleté. [8]

Velmi rozsáhlá reforma z roku 1976 stanovila povinnou školní docházku na 10 let,

z toho 8 let základní vzdělání a nejméně 2 roky na některé střední škole. Tento projekt

se promítnul do školského zákona a s pozdějšími doplňky a změnami platil do roku

2004. Všechny tři proudy středního vzdělávání prošly změnami. Gymnázia začala mimo

všeobecného vzdělání poskytovat i odborné a odborná učiliště poskytovala pomocí

nástavbového studia úplné střední vzdělání ukončené maturitní zkouškou. [13]
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Postupně prováděné změny a doplňky školského zákona od roku 1990 do roku 2004 lze

shrnout následovně [13] :

Povinná školní docházka byla zkrácena z 10 na 9 let. Základní škola byla

prodloužena na 9 let z toho pět let první stupeň a čtyři roky druhý stupeň. Devátý

rok školní docházky si žáci mohli doplnit na střední škole. Teprve od školního roku

1995/1996 bylo závazné plnit povinnou 9 letou školní docházku výhradně na

základní škole – výjimkou jsou víceletá gymnázia.

Byl zaveden nový vzdělávací stupeň – vyšší odborné školy, které nahradily

předchozí pomaturitní studium. Jedná se o studium kvalifikační, inovační či

specializační. Dříve se považovalo za vyšší sekundární, zatímco nyní jej řadíme

k terciárnímu vzdělávání.

Zvýšila se autonomie škol poskytnutím právní subjektivity.

Jediným možným zřizovatelem již nebyl stát, školy mohly být soukromé či

církevní.

Ústřední orgány převzaly od státních podniků zřizovatelské funkce v oblasti

středních odborných učilišť a financování žáků těchto škol bylo napojeno na státní

rozpočet.

V období 1999 až 2001 vznikala dlouhodobá strategie o rozvoji vzdělávací

soustavy v České republice a výsledkem těchto příprav je Národní program rozvoje

vzdělávání v ČR pro 21. století, tzv. Bílá kniha
1
. Nový školský zákon přijatý v září

2004 s platností od 1. 1. 2005 je v souladu s tímto dokumentem.

1.2 Současný stav školského systému České republiky

Školy lze rozdělit podle možného dosažení stupně vzdělání na následující druhy [13, s.

29-30]:

1 Bílá kniha je obecně autoritativní zpráva, která se snaží řešit problémy či nastiňuje postup řešení.

Národní program rozvoje vzdělávání v ČR, tzv. Bílá kniha, je závazný vládní dokument, který formuje

vládní střednědobou strategii v oblasti vzdělávání a odráží celospolečenské zájmy a dává tak konkrétní

podněty k práci škol.
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 mateřská škola, nepovinná, poskytuje předškolní vzdělávání dětem ve věku od 3

do 6 let (úroveň ISCED 0),


[…]


vzdělávání napříč všemi generacemi. Podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel vzrostl

z 8,7% v roce 2001 na 13,7% v roce 2010, z toho nárůst u žen byl téměř dvounásobný,

tj. z 6,9% na 12,7%. Bohužel ani dostatek či přímo přebytek studentů na vysokých

školách nemá dobrý dopad na kvalitu získaného vzdělání.

Ve většině zemí jsou výdaje na školství významnou položkou veřejného rozpočtu.

Dlouhodobý ekonomický potenciál země se odvíjí od úrovně investic do vzdělávání.

V roce 2010 Česká republika vynaložila do školství částku představující 4,4% svého

hrubého domácího produktu. Zatímco v zemích OECD se průměrný podíl výdajů do

školství pohybuje okolo 6% HDP země.

Stěžejní školskou reformou je reforma kurikulární, která spočívá v nastavení školních

vzdělávacích programů na základních a středních školách. Správné nastavení programů

je více než důležité, neboť vždy je nutno stavit na pevných základech. Ministerstvu

školství je vyčítáno, že v rámcových vzdělávacích programech je nedostatečně popsán

přehled toho, co by se žáci měli naučit a co se od nich očekává. Z důvodu vysoké

autonomie škol při vytváření svých školních vzdělávacích programů vzniká obava

z přizpůsobení si vzdělávacích standardů národnímu testování žáků 5. a 9. tříd, zatímco

by tomu mělo být přesně naopak. Celoplošné národní testování je stále ve fázi vývoje

a jeho generální zkouška čeká žáky v květnu a červnu tohoto roku.

Závěr

56

Přípravami prochází také zavedení nové závěrečné zkoušky pro učební obory.

V současné době jsou učiliště zúčastněná standardizovaných zkoušek spokojená

a v průběhu příprav na celoplošné zavedení nespatřují závažnější problémy.

Nejdiskutovanějším tématem zůstává společná část maturitní zkoušky, která již na jaře

předchozího roku dospěla do fáze celorepublikového zavedení. Potenciál

standardizované maturitní zkoušky je mnohem větší než původně zamýšlený. Výsledek

ze společné části maturitní zkoušky dokládá nejen splnění nastavené výstupní úrovně

sekundárního vzdělávání, ale může sloužit také jako nástroj hodnocení škol či jako

posudek k přijetí na vysoké školy. Tento potenciál je vhodné využít, zároveň ale

nepředimenzovat, neboť původní účel zavedení společné části maturitní zkoušky musí

být zachován.

Potřeba vzdělávání nabývá v strukturálně a demograficky měnícím se trhu práce na

významu. Proto i pro dospělé bude nezbytná schopnost vracet se zpět do vzdělávání,

neboť důležitost potřeby vzdělávání vyjádřil již J. A. Komenský.

,,…První, čeho si přejeme, jest, aby tak plně a k plnému lidství mohl býti vzděláván ne

nějaký člověk nebo několik jich nebo mnoho, nýbrž všichni lidé vespolek i každý zvlášť,

mladí i staří, bohatí i chudí, urození i neurození, mužové i ženy, zkrátka každý, komu se

dostalo údělu narodit se člověkem, aby konečně jednou bylo celé lidské pokolení

vzdělané po všech věkových stupních, stavech, pohlaví a národech.

Za druhé si přejeme, aby každý člověk byl celistvě vzdělán a správně vycvičen nikoli jen

v nějaké jediné věci nebo v několika málo nebo v mnohých, nýbrž ve všech, které

dovršují podstatu lidství…“
8

8 J. A. Komenský: Obecná porada o nápravě věcí lidských. III sv. Pampaedia
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Abstrakt

VALEŠOVÁ, Martina. Analýza školského systému České republiky a vliv dopadu

státních reforem. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s.,

2012

Klíčová slova: školský systém, školské reformy, kurikulární reforma

Předložená bakalářská práce stručně popisuje současný systém vzdělávání České

republiky. Analyzuje vývoj školského systému pomocí ukazatelů získaných ze

statistických ročenek školství. Analýza vývoje je rozdělena do skupin: školy,

žáci/studenti, učitelé/zaměstnanci a výdaje. Zjišťuje aktuální reformy řízené

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy za finanční podpory Evropského

sociálního fondu, kde stávající stěžejní reformou je reforma kurikulární. Odvíjející se

reformy jsou: autoevaluace škol, národní testování žáků 5. a 9. tříd, nová závěrečná

zkouška a společná část maturitní zkoušky. Závěrem je zhodnocen dopad vybraných

reforem na školy, žáky, ale také širokou veřejnost. K tomu je využito hodnocení OECD,

průzkumů veřejného mínění, průzkumů názorů ředitelů a učitelů škol či analýz výsledků

národních standardizovaných testů.

Abstract

VALEŠOVÁ, Martina. Analysis of the school system in the Czech Republic and impact

of state reforms. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics UWB in Pilsen, 59 p.,

2012

Key words: school system, school reforms, curriculum reform

This bachelor thesis briefly describes the current educational system of the Czech

Republic. It analyses the development of the education system with indicators derived

from the statistical yearbooks of education. Analysis of the development is divided into

groups: schools, pupils/students, teachers/staff and expenses. It detects the current

reforms managed by the Ministry of Education, Youth and Sports for financial support

from the European Social Fund, where the existing fundamental reform is the

curriculum reform. The unfolding reforms are: self-evaluation of schools, national

testing of pupils from the 5th and 9 classes, the new final exam and a common part of

the graduation exam. Finally, it assesses the impact of selected reforms on schools,

pupils, but also the general public. This is used from the OECD, polls, surveys of

opinions of directors and teachers of schools and analysis of the results of national

standardized tests.