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Jméno studenta:
Studijní obor/zaměření:
Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:
Podnik- firma:

Akademický.otffiffi
Martina Valešová
Podniková ekonomika a management
Ana|ýza školského systému české republiky a vliv

dopadu státních reforem

RNDr. Jaroslav Potměšil, CSc.
KEM FEK ZčU v Plzni

Kritéria hodnocení:.
^ (1 nejtepší,4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)

A) Definovaní cílů ptáce
B) Metodický postup vypracování ptárce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněníptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování ptáce (skladba vět, gramaíika)
F) Formál ní zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqf postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuj i klasifikovat BPiDP klasifikačním stupněm : 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V předloŽené bakalářské práci je podrobně popsan školský systém v ČR a současné státní reformy.Slečna Valešová vychénelaz ěeských literrírníóh á internetových zdrojů a vytvořila kvalitrrí přehledsituace v českém školství dq urovně sekundámí. Podle zadánijsem oůekavál, že se autorka budezabývat i vysokoškot.s\Ým (terciálním) vzděIáváním - o tom se zmíňuje jen ve1mi okrajově. V řaděpěkných grafir a tabulekje ukazaÍLi vývoj našeho školství v letech zoóz"az2OlO.Bylo by přínosné,
ldyby se autorka pokusila do ukazatelů o školství přidat i něco, co vyjadřuje kvalitu a uplatnitelnost(zaměstnatelnost) absolventu jednotlivých stupňů izdětávání.Užítečnabyiyla i podrobnější
iďormace o reformních snahách jinde v EU (ve světě). Proto velmi oceru3i áa,*"t..6 na str. 20.Dle mého názoru jsou splněny požadavky kladené na bakalařskou praci

"u
peř/e:Ú;i|,ri,

nawhuji klasifikaci velmi dobře a nebriíním se podle obhajoby ani ttasintaci výborně.
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otázlry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. a) Co byste navrhovala pro zlepšení motivace studentů vysokých škol?
b) Co byste navrhovala pro zlepšení motivace pedagogů uy.oky.h škol?

2' Letos se opět obj1ily problémy při státních maturitách. Co je dle vašeho nézorunejvětší slabinoučlenů týmu CERMAT, který je připravoval? (Co |ze zjisntnebo usoudit o jeho složení?)

3. a) Co byste navrhovalapro zlepšení českého učňovského školství?
b) Co byste navrhovala pro zlepšení českého vysokého školství?

V Plzni, dne 11. 5.2012 1Z'r-;\t Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
, Owtačte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/ado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasiťrkačního stupně.

it^<titnu1im 1a pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
" Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujtev rozsahu 5 - 10 vět.4 otá7]q a připomÍnky k.bliŽším; vysvětlení pri out,u.ioue - ďvě ažfii otazJ<y.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do tt.s. zotz ana BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemžní originálu).